

平成29年5月31日

公営企業の業務状況

徳 島 県

目 次

病院事業

1	前 書 き	1 頁
2	事業の概要	1
3	経理の状況	2
4	企業債の状況	5
5	結 び	5

電気事業

1	前 書 き	6
2	事業の概要	6
3	経理の状況	7
4	結 び	12

工業用水道事業

1	前 書 き	13
2	事業の概要	13
3	経理の状況	13
4	企業債の状況	17
5	結 び	17

土地造成事業

1	前 書 き	18
2	事業の概要	18
3	経理の状況	19
4	結 び	20

駐車場事業

1	前 書 き	21
2	事業の概要	21
3	経理の状況	21
4	結 び	23

病 院 事 業

1 前 書 き

今回は、県民の皆様には、徳島県病院事業の平成28年度下半期分の業務状況をお知らせし、病院事業に対する御理解の一助としていただくとともに、今後一層の御協力をお願いするものです。

2 事業の概要

(1) 県立病院の概要

県立病院は、中央病院、三好病院及び海部病院の3病院です。

県立病院の経営は、財政的に厳しい状況にあります。県民の皆様には、より優れた医療を提供するため、医療体制の確立並びに診療施設及び設備の整備充実に努めております。

平成29年3月31日現在における病院別の現況は、第1表のとおりです。

第1表 病院別現況

病院名	所在地	病 床 数					診 療 科 目	職 員 数	敷 地 面 積	建 物 延 べ 面 積
		一 般 床	結 核 床	精 神 床	感 染 症 床	計 床				
徳島県立中央病院	徳島市蔵本町1丁目	390	5	60	5	460	内科,呼吸器内科,消化器内科,循環器内科,神経内科,血液内科,糖尿病・代謝内科,外科,心臓血管外科,脳神経外科,整形外科,形成外科,精神科,小児科,皮膚科,泌尿器科,産婦人科,眼科,耳鼻咽喉科,放射線科,病理診断科,臨床検査科,救急科,麻酔科,歯科口腔外科	661	43,972	40,517
徳島県立三好病院	三好市池田町シマ	206	8	—	6	220	内科,呼吸器内科,消化器内科,循環器内科,外科,脳神経外科,整形外科,小児科,皮膚科,泌尿器科,産婦人科,眼科,耳鼻咽喉科,放射線科,救急科,麻酔科,緩和ケア内科	248	21,893	20,794
徳島県立海部病院	海部郡牟岐町大字中村字本村	102	4	—	4	110	内科,外科,脳神経外科,整形外科,小児科,産婦人科,耳鼻咽喉科,放射線科	96	12,294	8,705
合 計		698	17	60	15	790		1,005	78,159	70,016

(2) 患者の利用状況

今期における患者の利用状況は、第2表のとおりです。

第2表 平成28年度下半期患者利用状況調べ

平成28年10月1日から平成29年3月31日まで

区 分	中央病院		三好病院		海部病院		計	
	延べ 患者数	1日平均 患者数	延べ 患者数	1日平均 患者数	延べ 患者数	1日平均 患者数	延べ 患者数	1日平均 患者数
	人	人	人	人	人	人	人	人
入院患者数	65,783	361.4	25,435	139.8	12,361	67.9	103,579	569.1
外来患者数	72,145	601.2	30,357	253.0	23,307	194.2	125,809	1,048.4
計	137,928	962.6	55,792	392.8	35,668	262.1	229,388	1,617.5

3 経理の状況

平成28年度下半期までの収入及び支出、固定資産の明細並びに試算表は、第3表から第5表までのとおりです。

第3表 平成28年度徳島県病院事業会計収入及び支出額調書

収益的収入

平成29年3月31日現在

科 目	予 算 額	収 入 額	比 率
	千円	千円	%
病 院 事 業 収 益	22,464,377	22,559,124	100.4
医 業 収 益	18,927,334	18,875,086	99.7
医 業 外 収 益	3,537,043	3,684,038	104.2

収益的支出

科 目	予 算 額	支 出 額	比 率
	千円	千円	%
病 院 事 業 費 用	23,826,013	23,222,130	97.5
医 業 費 用	22,992,585	22,423,487	97.5
医 業 外 費 用	799,159	764,375	95.6
特 別 損 失	34,269	34,268	99.9

資本的収入

科 目	予 算 額	収 入 額	比 率
	千円	千円	%
資 本 的 収 入	11,335,814	10,259,723	90.5
企 業 債	5,551,000	4,501,000	81.1
負 担 金	697,131	697,018	99.9
他会計からの借入金	4,000,000	4,000,000	100.0
補 助 金	1,087,683	1,061,705	97.6

資本的支出

科 目	予 算 額	支 出 額	比 率
	千円	千円	%
資 本 的 支 出	12,619,502	11,528,788	91.4
建 設 改 良 費	6,690,899	5,600,186	83.7
企 業 債 償 還 金	1,645,526	1,645,525	99.9
他会計からの借入金償還金	4,283,077	4,283,077	100.0

注 予算額、収入額及び支出額については、消費税及び地方消費税が含まれています。

第4表 固定資産明細書

(1)有形固定資産

平成29年3月31日現在

資 産 の 種 類	償 却 未 済 高
	千円
土 地	3,279,254
建 物	18,594,955
構 築 物	208,390
器 械 及 び 備 品	3,615,728
車 両	3,720
リ ー ス 資 産	32,240
建 設 仮 勘 定	7,725,259
合 計	33,459,546

(2)無形固定資産

資 産 の 種 類	現 在 高
	千円
電 話 加 入 権	7,194

第5表 徳島県病院事業試算表

平成29年3月31日現在

借 方	勘 定 科 目	貸 方
残 高		残 高
千円		千円
33,459,546	有 形 固 定 資 産	
7,194	無 形 固 定 資 産	
930,852	長 期 前 払 消 費 税	
2,794,810	現 金 預 金	
3,393,095	未 収 金	
226,717	貯 蔵 品	
6,004,867	短 期 貸 付 金	
1,482	前 払 費 用	
30,000	保 管 有 価 証 券	
541,300	控 除 対 象 外 消 費 税 額	
	企 業 債	28,341,248
	他 会 計 借 入 金	2,202,692
	リ ー ス 債 務	36,465
	引 当 金	2,708,327
	一 時 借 入 金	6,004,867
	未 払 金	2,233,709
	前 受 金	4,289
	預 り 有 価 証 券	30,000
	そ の 他 流 動 負 債	75,442
	資 本 金	7,418,334
	資 本 剰 余 金	671,283
7,498,591	当 年 度 未 処 理 欠 損 金	
	長 期 前 受 金	13,006,810
7,131,200	長 期 前 受 金 収 益 化 累 計 額	
	医 業 収 益	18,836,388
	医 業 外 収 益	3,671,269
21,783,126	医 業 費 用	
1,404,075	医 業 外 費 用	
34,268	特 別 損 失	
85,241,123	合 計	85,241,123

4 企業債の状況

第6表のとおりです。

第6表 企業債明細書

平成29年3月31日現在		
借入先	未償還残高	償還終期
	千円	
資金運用部	323,505	平成42年9月25日
阿波銀行	71,000	平成38年3月31日
徳島銀行	2,332,450	平成34年3月31日
財政融資資金	12,124,909	平成58年3月1日
公営企業金融公庫	896,660	平成48年3月20日
地方公営企業等金融機構	73,216	平成49年3月20日
地方公共団体金融機構	12,519,508	平成59年3月20日
合計	28,341,248	

5 結 び

以上が、徳島県病院事業の平成28年度下半期における業務状況の概況です。

今後も、県立病院の使命と役割を果たすために、医療体制の整備充実を図るとともに、経営健全化につきましても、なお、一層の努力をいたす所存です。

県民の皆様には、今後とも一層の御協力と御理解をくださいますようお願いいたします。

電 氣 事 業

1 前 書 き

今回は、県民の皆様には、徳島県電気事業の平成28年度下半期分の業務状況をお知らせし、電気事業に対する御理解の一助としていただくとともに、今後一層の御協力をお願いするものです。

2 事業の概要

(1) 水力発電所の運転及び保守点検

今期、日野谷、川口及び勝浦の各発電所は、順調な運転を続けておりますが、坂州発電所は平成27年11月2日から大規模改良工事のため停止しております。

また、保守面につきましては、諸機器の点検整備に最善を尽くすとともに、保守設備の維持整備を図り、事故の防止に努めております。

(2) 水力発電所の供給実績

今期の各発電所の発電及び供給実績は、第1表のとおりです。

四国電力株式会社に対する実績供給電力量は、113,805,852キロワット時となり、予定供給電力量115,090,000キロワット時に対し、供給率は98.9%となりました。

第1表 平成28年度下半期水力発電所の発電及び供給実績表

平成28年10月 1日から
平成29年 3月31日まで

区 分	単位	日 野 谷 発 電 所	坂 州 発 電 所	川 口 発 電 所	勝 浦 発 電 所	合 計	備 考
可能電力量	kWh	88,479,000	2,551,400	17,121,300	10,232,300	118,384,000	A
発電電力量	kWh	88,223,000	0	16,495,200	10,167,000	114,885,200	B
実績供給 発電量	kWh	87,428,501	0	16,292,618	10,084,733	113,805,852	
所内電力量	kWh	96,700	0	137,090	81,310	315,100	
水力利用率	%	99.7	0	96.3	99.4	97.0	B/A
発電所利用率	%	32.6	0	32.3	20.6	30.1	$\frac{\text{平均電力}}{\text{認可最大電力}}$
負 荷 率	%	33.7	—	34.3	21.6	32.6	$\frac{\text{平均電力}}{\text{最大電力}}$

(3) 太陽光発電所の運転及び保守点検

マリンピア沖洲太陽光発電所及び和田島太陽光発電所は、順調な運転を続けております。
また、保守面につきましては、諸機器の点検整備に最善を尽くすとともに、保守設備の維持整備を図り、事故の防止に努めております。

(4) 太陽光発電所の供給実績

今期の各発電所の供給実績は、第2表のとおりです。
四国電力株式会社に対する実績供給電力量は、2,419,470キロワット時となり、計画電力量1,928,000キロワット時に対し、供給率は125.5%となりました。

第2表 平成28年度下半期太陽光発電所の供給実績表

平成28年10月1日から

平成29年3月31日まで

区 分	単位	マリンピア沖洲 太陽光発電所	和 田 島 太陽光発電所	合 計	備 考
供 給 電 力 量	kWh	1,181,250	1,238,220	2,419,470	
発 電 所 利 用 率	%	13.6	14.3	13.9	$\frac{\text{平均電力}}{\text{最大電力}}$

3 経理の状況

平成28年度下半期までの収入及び支出、固定資産の明細並びに試算表は、第3表から第5表までのとおりです。

第3表 平成28年度徳島県電気事業会計収入及び支出額調書

収益的収入

平成29年3月31日現在

科 目	予 算 額	収 入 額	比 率
	千円	千円	%
事 業 収 益	3,426,061	3,357,302	98.0
営 業 収 益	3,408,283	3,334,781	97.8
財 務 収 益	11,093	11,334	102.2
事 業 外 収 益	6,685	11,187	167.3

収益的支出

科 目	予 算 額	支 出 額	比 率
	千円	千円	%
事 業 費 用	3,062,722	2,702,217	88.2
営 業 費 用	2,893,463	2,542,903	87.9
財 務 費 用	12	0	0.0
事 業 外 費 用	164,247	159,314	97.0
特 別 損 失	2,000	0	0.0
予 備 費	3,000	0	0.0

資本的収入

科 目	予 算 額	収 入 額	比 率
	千円	千円	%
資 本 的 収 入	473,015	472,347	99.9
固 定 資 産 売 却 代	861	166	19.3
他 会 計 長 期 貸 付 金 償 還 金	472,154	472,154	100.0
そ の 他 収 入	0	27	—

資本的支出

科 目	予 算 額	支 出 額	比 率
	千円	千円	%
資 本 的 支 出	2,431,819	1,499,486	61.7
建 設 改 良 費	1,531,519	599,448	39.1
投 資	900,300	900,038	99.9

注 予算額，収入額及び支出額については，消費税及び地方消費税が含まれています。

第4表 固定資産明細書

(1)有形固定資産

平成29年3月31日現在

資 産 の 種 類	償 却 未 済 高
	千円
電 気 事 業 固 定 資 産	10,656,129
水 力 発 電 設 備	9,485,193
日 野 谷 発 電 所	4,141,425
土 地	218,928
水 源 かん 養 林	8,606
建 物	293,746
水 路	271,871

			調	整	池	1,619,187
			機	械	裝	置
			備			品
		坂	州	発	電	所
						地
			土			物
			建			路
			水			路
			機	械	裝	置
			備			品
		川	口	発	電	所
						地
			土			物
			建			路
			水			路
			調	整	池	置
			機	械	裝	品
			備			品
		勝	浦	発	電	所
						地
			土			物
			建			路
			水			路
			調	整	池	置
			機	械	裝	品
			備			品
		総	合	管	理	事
						務
						所
			土			地
			建			物
			機	械	裝	置
			備			品
業	務	設	備			154,320
		本				局
			土			地
			建			物
			構	築	物	物
			機	械	裝	置
			備			品

太陽光発電設備		1,016,616
	マリンピア沖洲太陽光発電所	479,745
	機械装置	479,011
	備品	734
	和田島太陽光発電所	536,871
	機械装置	536,302
	備品	569
事業外固定資産		10,372
その他事業外固定資産		10,372
	土地	1,230
	建物	9,142
合	計	10,666,501

(2)無形固定資産

資産の種類	現在高
	千円
電話加入権	4,229
放送通信施設利用権	185
水道施設利用権	522
庁舎利用権	65,272
下水道施設利用権	615
道路施設利用権	223,381
電信電話専用施設利用権	2,281
合 計	296,485

(3)投 資

資産の種類		現在高
		千円
長期貸付金	他会計貸付金	4,395,108
その他投資	預託金	201
合	計	4,395,309

第5表 電気事業試算表

平成29年3月31日現在

借 方 残 高	勘 定 科 目	貸 方 残 高
千円		千円
11,637,848	固 定 資 産	
10,372	事 業 外 固 定 資 産	
3,924,246	長 期 貸 付 金	
201	そ の 他 投 資	
11,480,693	現 金 預 金	
266,561	未 収 金	
1,230	貯 蔵 品	
200,000	保 管 有 価 証 券	
470,862	一 年 内 償 還 長 期 貸 付 金	
	引 当 金	1,881,183
	未 払 金	391,497
	前 受 金	1,114
	そ の 他 流 動 負 債	65,064
	預 り 有 価 証 券	200,000
	長 期 前 受 金	1,388
	資 本 金	20,724,430
	資 本 剰 余 金	1,538
	利 益 積 立 金	49,600
	中 小 水 力 発 電 開 発 改 良 積 立 金	3,239,173
	前 年 度 繰 越 利 益 剰 余 金	504,317
	そ の 他 未 処 分 利 益 剰 余 金 変 動 額	322,000
	営 業 収 益	3,089,851
	財 務 収 益	11,334
	事 業 外 収 益	11,186
2,501,321	営 業 費 用	
341	事 業 外 費 用	
30,493,675	合 計	30,493,675

4 結 び

以上が、徳島県電気事業の平成28年度下半期分の業務状況です。

今後も、徳島県電気事業の発展のため、業務の能率的、合理的な運営に努力する所存です。

県民の皆様には、今後とも一層の御協力と御理解を下さいますようお願いいたします。

工業用水道事業

1 前 書 き

今回は、県民の皆様には、徳島県工業用水道事業の平成28年度下半期分の業務状況をお知らせし、工業用水道事業に対する御理解の一助としていただくとともに、今後一層の御協力をお願いするものです。

2 事業の概要

この事業は、吉野川北岸工業用水道事業及び阿南工業用水道事業でありまして、その概要は次のとおりです。

契約給水量は、平成29年3月31日現在、吉野川北岸工業用水道日量105,580立方メートル、阿南工業用水道日量76,500立方メートルです。

今期の収入実績は、第1表のとおりです。

第1表 工業用水道事業収入実績

平成28年10月 1日から
平成29年 3月31日まで

区 分	給 水 企 業 数	収 入 実 績
		千円
吉野川北岸工業用水道	22社	307,277
阿南工業用水道	11社	240,591
合 計	33社	547,868

注 収入実績については、消費税及び地方消費税が含まれています。

3 経理の状況

平成28年度下半期までの収入及び支出、固定資産の明細並びに試算表は、第2表から第4表までのとおりです。

第2表 平成28年度徳島県工業用水道事業会計収入及び支出額調書

収益的収入

平成29年3月31日現在

科 目	予 算 額	収 入 額	比 率
	千円	千円	%
事 業 収 益	1,202,296	1,163,719	96.8
営 業 収 益	1,139,600	1,099,172	96.5
営 業 外 収 益	62,696	64,547	103.0

収益的支出

科 目	予 算 額	支 出 額	比 率
	千円	千円	%
事 業 費 用	1,060,761	881,753	83.1
営 業 費 用	994,261	824,562	82.9
営 業 外 費 用	66,500	57,191	86.0

資本的収入

科 目	予 算 額	収 入 額	比 率
	千円	千円	%
資 本 的 収 入	1,056,603	900,016	85.2
固 定 資 産 売 却 代	3	4	133.3
他 会 計 長 期 借 入 金	900,000	900,000	100.0
補 助 金	156,600	0	0.0
そ の 他 収 入	0	12	—

資本的支出

科 目	予 算 額	支 出 額	比 率
	千円	千円	%
資 本 的 支 出	1,575,001	768,562	48.8
建 設 改 良 費	1,386,189	579,752	41.8
企 業 債 償 還 金	188,812	188,810	99.9

注 予算額、収入額及び支出額については、消費税及び地方消費税が含まれています。

第3表 固定資産明細書

(1)有形固定資産

平成29年3月31日現在

資 産 の 種 類		償 却 未 済 高
		千円
有 形 固 定 資 産		5,978,848
	土 地	246,971
	建 物	455,218
	構 築 物	4,304,205
	機 械 装 置	942,005
	車 両 運 搬 具	15,820
	船 舶	19
	工 具 器 具 及 び 備 品	14,610
事 業 外 固 定 資 産		175
	土 地	175
固 定 資 産 仮 勘 定		918,193
	建 設 仮 勘 定	918,193
合 計		6,897,216

(2)無形固定資産

資 産 の 種 類	現 在 高
	千円
施 設 利 用 権	212,204
電 話 加 入 権	292
合 計	212,496

(3)投 資

資 産 の 種 類		現 在 高
		千円
そ の 他 投 資	預 託 金	60
合 計		60

第4表 工業用水道事業試算表

平成29年3月31日現在

借方 残高	勘定科目	貸方 残高
千円		千円
5,978,848	有形固定資産	
175	事業外固定資産	
918,193	固定資産仮勘定	
212,496	無形固定資産	
60	その他投資	
3,423,787	現金預金	
113,112	未収金	
38,940	貯蔵品	
	企業債	696,519
	他会計借入金	2,000,000
	引当金	516,835
	未払金	95,973
	未払費用	1,551
	前受金	121
	その他流動負債	208,069
	長期前受金	1,253,509
	資本金	4,617,500
	資本剰余金	110,508
	前年度繰越利益剰余金	757,194
	その他未処分利益剰余金変動額	188,000
	営業収益	1,017,792
	営業外収益	62,988
803,143	営業費用	
37,805	営業外費用	
11,526,559	合計	11,526,559

4 企業債の状況

第5表のとおりです。

第5表 企業債明細書

平成29年3月31日現在

借入先	未償還残高	償還終期
	千円	
資金運用部	481,092	平成40年3月1日
地方公共団体金融機構	411,421	平成37年3月20日
合計	892,513	

5 結 び

以上が、徳島県工業用水道事業の平成28年度下半期分の業務状況です。

今後も、豊富な水資源を最も経済的に活用し、本県の工業の発展に寄与するとともに、徳島県工業用水道事業の健全な運営に一段と努力する所存です。

県民の皆様には、今後とも一層の御協力と御理解をくださいますようお願いいたします。

土地造成事業

1 前 書 き

今回は、県民の皆様には、徳島県土地造成事業の平成28年度下半期分の業務状況をお知らせし、土地造成事業に対する一層の御理解をいただくとともに、事業達成のために御協力をお願いするものです。

2 事業の概要

この事業は、本県工業開発の一環として工業団地を造成したもので、現在企業局では、西長峰工業団地の維持管理が主な事業内容となっております。その概要は、次のとおりです。

(1) 西長峰工業団地造成事業

平成元年度下半期から事業を開始し、122,525平方メートルの工業団地の造成工事を平成4年度に完了しました。

平成25年度に分譲完了（リース契約を含む。）し、適正な維持管理に努めているところです。今期までの事業執行状況は、第1表のとおりです。

第1表 西長峰工業団地造成事業執行状況

平成29年 3月31日現在								
区 分	平 成 元 年 度	平 成 2 年 度	平 成 3 年 度	平 成 4 年 度	平 成 5 年 度	平 成 6 年 度	平 成 7 年 度	平 成 8 年 度
予 算 額	千円 45,000	千円 642,524	千円 488,923	千円 633,554	千円 90,059	千円 15,236	千円 22,045	千円 13,624
執行済額	42,432	74,908	727,539	910,149	99,633	13,439	21,284	11,565
繰越額	-	566,881	327,045	37,018	-	-	-	-
区 分	平 成 9 年 度	平 成 10 年 度	平 成 11 年 度	平 成 12 年 度	平 成 13 年 度	平 成 14 年 度	平 成 15 年 度	平 成 16 年 度
予 算 額	千円 8,352	千円 5,658	千円 4,705	千円 3,743	千円 4,796	千円 3,728	千円 3,658	千円 4,446
執行済額	7,628	5,022	3,857	2,843	3,993	2,591	2,940	2,885
繰越額	-	-	-	-	-	-	-	-
区 分	平 成 17 年 度	平 成 18 年 度	平 成 19 年 度	平 成 20 年 度	平 成 21 年 度	平 成 22 年 度	平 成 23 年 度	平 成 24 年 度
予 算 額	千円 4,445	千円 3,633	千円 54,031	千円 3,876	千円 3,780	千円 54,769	千円 3,416	千円 4,685
執行済額	4,889	1,939	51,825	1,813	1,804	41,535	1,315	2,619
繰越額	-	-	-	-	-	-	-	-

区 分	平 成 25 年 度	平 成 26 年 度	平 成 27 年 度	平 成 28 年 度	合 計
	千円	千円	千円	千円	千円
予 算 額	4,586	1,624	1,517	71,516	2,201,929
執 行 済 額	470,662	1,288	1,231	71,191	2,584,819
繰 越 額	-	-	-	-	-

3 経理の状況

平成28年度下半期までの収入及び支出、固定資産明細書並びに試算表は、第2表から第4表までのとおりです。

第2表 平成28年度徳島県土地造成事業会計収入及び支出額調書

収益的収入

平成29年3月31日現在

科 目	予 算 額	収 入 額	比 率
	千円	千円	%
事 業 収 益	9,221	8,475	91.9
営 業 収 益	7,740	7,740	100.0
営 業 外 収 益	1,481	735	49.6

収益的支出

科 目	予 算 額	支 出 額	比 率
	千円	千円	%
事 業 費 用	1,516	1,191	78.6
営 業 費 用	1,515	1,190	78.5
営 業 外 費 用	1	1	100.0

資本的収入

科 目	予 算 額	収 入 額	比 率
	千円	千円	%
資 本 的 収 入	33,077	33,077	100.0
他会計長期貸付金返還金	33,077	33,077	100.0

資本的支出

科 目	予 算 額	支 出 額	比 率
	千円	千円	%
資 本 的 支 出	70,000	70,000	100.0
投 資	70,000	70,000	100.0

注1 予算額、収入額及び支出額については、消費税及び地方消費税が含まれています。

第3表 固定資産明細書

(1)有形固定資産

平成29年3月31日現在

資 産 の 種 類		償 却 未 済 高
有 形 固 定 資 産		千円 485,918
	そ の 他 有 形 固 定 資 産	485,918
合	計	485,918

第4表 土地造成事業試算表

平成29年3月31日現在

借 方	勘 定 科 目	貸 方
残 高		残 高
千円		千円
485,918	有 形 固 定 資 産	
1,105,433	現 金 預 金	
137,692	一 年 内 償 還 長 期 貸 付 金	
	未 払 金	5
	前 受 金	7,740
	そ の 他 流 動 負 債	7,740
	資 本 金	1,561,122
	利 益 積 立 金	125,893
	前 年 度 繰 越 利 益 剰 余 金	19,259
	営 業 収 益	7,740
	営 業 外 収 益	735
1,190	営 業 費 用	
1	営 業 外 費 用	
1,730,234	合 計	1,730,234

4 結 び

以上が、徳島県土地造成事業の平成28年度下半期分の業務状況です。

今後も、この事業の効率的かつ適正な運営に努める所存です。

県民の皆様には、今後とも一層の御協力と御理解を下さいますようお願いいたします。

駐車場事業

1 前 書 き

今回は、県民の皆様には、徳島県駐車場事業の平成28年度下半期分の業務状況をお知らせし、駐車場事業に対する御理解の一助としていただくとともに、今後の一層の御協力をお願いするものです。

2 事業の概要

徳島県企業局では、現在徳島市藍場町と板野郡松茂町の2カ所で駐車場の運営を行っております。

徳島県藍場町地下駐車場は、昭和48年4月1日に収容台数100台で営業を開始し、その後昭和49年8月13日第2期工事の完成により、現在は収容台数295台の規模で営業しております。

徳島県松茂駐車場は、平成15年4月6日に収容台数221台で営業を開始し、その後平成16年3月に9台分の区画を追加したことにより、現在は収容台数230台の規模で営業しております。

なお、両駐車場の管理業務については、指定管理者が管理運営を行っております。

今期の利用実績は、第1表のとおりです。

第1表 駐車場事業利用実績

平成28年10月 1日から
平成29年 3月31日まで

区 分		平 成 28 年 度						合 計
		10月	11月	12月	1月	2月	3月	
藍 場 町	駐 車 台 数 (台)	14,588	13,992	13,673	13,727	11,072	12,629	79,681
	1日当たり駐車台数(台)	471	466	441	443	395	407	438
松 茂	駐 車 台 数 (台)	5,188	4,940	5,096	4,465	3,790	4,730	28,209
	1日当たり駐車台数(台)	167	165	164	144	135	153	155

3 経理の状況

平成28年度下半期までの収入及び支出、固定資産の明細並びに試算表は、第2表から第4表までのとおりです。

第2表 平成28年度徳島県駐車場事業会計収入及び支出額調書

収益的収入

平成29年3月31日現在

科 目	予 算 額	収 入 額	比 率
	千円	千円	%
事 業 収 益	75,955	82,632	108.8
営 業 収 益	75,033	80,741	107.6
営 業 外 収 益	922	1,891	205.1

収益的支出

科 目	予 算 額	支 出 額	比 率
	千円	千円	%
事 業 費 用	64,185	46,158	71.9
営 業 費 用	64,179	46,158	71.9
営 業 外 費 用	6	0	0.0

資本的収入

科 目	予 算 額	収 入 額	比 率
	千円	千円	%
資 本 的 収 入	0	3	—
固 定 資 産 売 却 代	0	3	—

資本的支出

科 目	予 算 額	支 出 額	比 率
	千円	千円	%
資 本 的 支 出	12,619	8,546	67.7
建 設 改 良 費	12,619	8,546	67.7

注 予算額、収入額及び支出額については、消費税及び地方消費税が含まれています。

第3表 固定資産明細書

(1)有形固定資産

平成29年3月31日現在

資 産 の 種 類		償 却 未 済 高
有 形 固 定 資 産		千円
		907,693
	土 地	519,730
	建 物	306,445
	構 築 物	16,026
	機 械 装 置	65,281
	備 品	211
合 計		907,693

(2)無形固定資産

資産の種類	現在高
	千円
電話加入権	123
合計	123

第4表 駐車場事業試算表

平成29年3月31日現在

借方 残高	勘定科目	貸方 残高
千円		千円
907,693	有形固定資産	
123	無形固定資産	
776,731	現金預金	
5,711	未収金	
268	貯蔵品	
	引当金	121,085
	未払金	4,903
	前受金	30
	長期前受金	12,048
	資本金	1,328,840
	利益積立金	4,350
	前年度繰越利益剰余金	182,796
	営業収益	80,741
	営業外収益	1,891
46,158	営業費用	
1,736,684	合計	1,736,684

4 結 び

以上が、徳島県駐車場事業の平成28年度下半期分の業務状況です。

今後も、業務の的確な運営に努力する所存です。

県民の皆様には、今後とも一層の御協力と御理解を下さいますようお願いいたします。